

سفری شگفت‌انگیز به اقیانوس ابر ایران

روشن کردن بخاری در تابستان را در روستای فیلبند، بام شرقی مازندران، تجربه کنید

زهره توکلی
روزنامه‌نگار

اگر می‌خواهید اقلیم‌های متفاوت آب و هوایی را طی یک‌روز و در یک منطقه تجربه کنید، پیشنهاد می‌کنیم به روستای «فیلبند» مازندران سفر کنید. «فیلبند»، روستای ییلاقی از بخش بندپی غربی شهرستان بابل است. در گذشته‌های دور، راه دسترسی به ییلاق فیلبند از جاده هراز نبود و مردم برای رسیدن به این روستا باید از روستای «دیوا» که منطقه‌ای جلگه‌ای و جنگلی است، عبور می‌کردند. روستای دیوا، قشلاق اهالی فیلبند هم بوده است. جاده روستا، مالرو بود. اغلب اهالی این روستا دام داشتند و از آن مسیر، به ییلاق می‌رفتند. به تدریج با آغاز طرح‌های راهسازی و آسفالت جاده‌ها، متوجه شدند که امکان آسفالت این مسیر مالرو بسیار دشوار است، به همین دلیل، مسیر جاده هراز، منطقه «چلاو» و روستای «سنگچال» را برای رسیدن به این منطقه هموار کردند. البته این تغییر مسیر، موجب اشتباه برخی از مسافران و گردشگران شده که گمان می‌کنند، فیلبند از توابع شهرستان آمل است.

هراز، وارد منطقه «چلاو» می‌شوید و پس از عبور از چند روستای دیگر، یک ساعت و نیم دیگر به فیلبند، یعنی بالاترین نقطه این منطقه می‌رسید. به گفته ملک‌شاه، در جاده پریپچ و خم و خطرناک منتهی به فیلبند، علائم راهنمایی و رانندگی وجود ندارد و مسیر تا ابتدای روستا و بخش‌هایی از داخل روستا نیز آسفالت شده است. به همین دلیل اگر تصمیم دارید برای نخستین بار با خودروی شخصی وارد این مسیر شوید حتماً زمانی که هوا آفتابی است، سفر کنید تا با مه غلیظ برخورد نکنید. همچنین حتماً در روز حرکت کنید چون جاده فاقد چراغ‌های روشنایی است. اگر مسیر بارانی شد، بهتر است از رانندگان بومی که با پیچ‌های جاده آشنایی دارند، کمک بگیرید. دلیل اینکه یک‌سری مسیرها آسفالت نیست، شیب‌های تند است که اگر مسیر خاکی باشد در کاهش سرخوردن مؤثر خواهد بود.

وی می‌افزاید: با وجود سختی‌ها و خطراتی که این جاده در شرایط بد آب‌وهوایی دارد، زیبایی‌اش بسیار خیره‌کننده است بنابراین بهتر است در طول روز از این مسیر عبور کنید تا از زیبایی‌های مسیر هم بهره ببرید. بهتر است کفش‌های کوهنوردی یا کتانی مناسب همراه داشته باشید چون مسیرهای این روستا، شیب دارد. در ورودی فیلبند، چشمه‌ای با عنوان «کشکه پن» یا «کچکه پن» قرار دارد که سرشار از املاح معدنی فلوئور است و برای بیماری‌های کلیه و دردهای استخوانی، خاصیت درمانی دارد. این روستا، چشمه‌های دیگری هم دارد که آنها را بیشتر

حلیمه محمدعلی‌پور ملک‌شاه، دبیر انجمن حرفه‌ای و صنفی راهنمایان استان مازندران در گفت‌وگو با «ایران» درباره روستای فیلبند می‌گوید: در روستای «دیوا» ۲ طایفه ملک‌شاه و عمران زندگی می‌کنند. هرکدام از آنها ییلاقی دارند که ییلاق طایفه عمران، سنگچال است که قبل از فیلبند قرار دارد و ییلاق طایفه ملک‌شاه، فیلبند است.

به گفته وی، در سقف خانه‌های بخش کوهستانی این روستا از سبک معماری «لته سنگ» بهره گرفته شده یعنی از تخته‌سنگ صاف استفاده شده است. در مناطق جلگه‌ای هم جنس سقف خانه‌ها از «لته چوب» یعنی تخته چوب‌های صاف بوده است. در ستون‌های بنای خانه‌های قدیمی، مدل قرارگیری چوب‌های به کار رفته، به شکلی در هم قفل می‌شدند که اصطلاحاً به آن «کل به کلی» گفته می‌شود و همین نحوه قرارگیری، موجب مقاوم‌سازی ساختمان و مانع ریزش آن در زمان زلزله می‌شده است. برای استحکام و نمای دیوارها هم از گل زرد و فضولات حیوانی استفاده می‌کردند که خاصیت گرمابخشی را در زمستان داشت و در تابستان هم خانه را خنک نگه می‌داشت. در عین حال به زیباسازی دیوارها کمک می‌کرد. به این شیوه، اصطلاحاً گل‌اندود کردن دیوارها گفته می‌شود.

مسیر سخت و کوهستانی فیلبند

به خاطر کوهستانی بودن منطقه و شیب‌های تند آن، تردها در این منطقه با استفاده از مینی بوس ایمن‌تر است. اگر مبدأ از پایتخت باشد با طی ۲۴۰ کیلومتر از جاده



با وجود سختی‌ها و خطراتی که این جاده در شرایط بد آب‌وهوایی دارد، زیبایی‌اش بسیار خیره‌کننده است بنابراین بهتر است در طول روز از این مسیر عبور کنید تا از زیبایی‌های مسیر هم بهره ببرید. بهتر است کفش‌های کوهنوردی یا کتانی مناسب همراه داشته باشید چون مسیرهای این روستا، شیب دارد.

دریاچه و سد اکباتان

جاده همدان به ملایر

دهکده و آبشار گنجانمه

در فاصله ۱۱ کیلومتری شهر همدان

سفر تابستانی به خنکای همدان

همدان به دلیل وجود آثار تاریخی باشکوه و طبیعت زیبا و کم‌نظیرش به یکی از مقاصد اصلی گردشگران در کشور تبدیل شده است. همدان، ملایر، نهاوند و توپسرکان از جمله شهرهای دیدنی این استان هستند که به دلیل موقعیت جغرافیایی‌شان در فصل تابستان، آب و هوای خنکی دارند و مقصد مناسبی برای سفر در این روزهای گرم به شمار می‌روند.

